o Direction départementale
BTJE\FIE\-II; des territoires et de la mer du Var
er'berté '
Egalité
Fraternité

ARRETE complémentaire n°DDTM/SEBIO/2025/57 du
portant autorisation au titre du code de I’environnement
du systéeme d’assainissement de Saint-Maximin-La-Sainte-Baume

Le Préfet du Var,

Vu la directive européenne n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines :
Vu le code de I'environnement ;

Vu le code de l'urbanisme ;

Vu le code de la santé publique ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.2224-7 & L.2224-11 et R.2224-6 a
R.2224-16 ; ‘

Vu larrété du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
[...]
sensible du traitement des eaux usées, notamment les premiéres actions de phases 1 et 2 du SDA permettant
une désaturation hydraulique et une sécurisation des ressources des forages de Sceaux ;

Considérant que la délibération n° CC-2025-032 du conseil de la communauté d’agglomération' de la Provence
Verte lors de la séance du 28 mars 2025 créant I'autorisation de programme et de crédits de paiement « Mise
en conformité du systéme pour la commune de Saint-Maximin 2025011 » permet la réalisation des phases 1 et 2
du SDA, et envisage en 2031 une nouvelle autorisation de programme et de crédits de paiement pour engager
la phase 3 du programme de travaux pour la période 2031/2040 chiffrée pour I'heure a 27 180 000 € HT ;
Considérant que le SDA a permis d'actualiser la connaissance du systéme d'assainissement et que ce
document vaut porter & connaissance de maodifications notables nécessitant d'actualiser I'arrété préfectoral du
15 décembre 2005 portant autorisation au titre du code de I'environnement ;

Considérant le programme de travaux du SDA joint en annexe 4 du présent arréteé ;

Considérant le transfert de la compétence eau et assainissement par la commune de Saint-Maximin-La- Salnte—
Baume a la communauté d'agglomération de la Provence Verte et I'exercice direct de cette compétence depuis
le 1 janvier 2023 ;

Sur proposition du Directeur Départementale des Territoires et de la Mer,

ARRETE

TITRE 1% : OBJET

ARTICLE 1 - OBJET DE L'AUTORISATION

Le présent arrété a pour objet d’actualiser I'arrété d’autorisation du 15 décembre 2005. Les articles 1 a 12 de
larrété du 15 décembre 2005 sont remplacés par les articles du présent arréte.

Cette autorisation porte sur le systéeme d'assainissement intercommunal de Saint-Maximin-La-Sainte-Baume, les
travaux de reconfiguration de sa station d'épuration et la réhabilitation de son réseau de collecte dans les
conditions fixées ci-aprés. Ce systéme d’assainissement est sous maitrise d’ouvrage de la communauté
d’'agglomération de la Provence Verte.

ARTICLE 2 - ABROGATION

L'arrété préfectoral 2023-08 du 26 janvier 2023 portant mise en demeure de la communauté d’agglomération de
la Provence Verte dans la gestion du systéme d’assainissement de Saint-Maximin-La-Sainte-Baume est abrogeé.

ARTICLE 3 — CONDITIONS GENERALES

Les installations de collecte, de traitement et de rejet seront implantées et exploitées conformément aux plans et
données techniques contenus dans les documents figurant au dossier de demande d'autorisation initial et au
schéma directeur d'assainissement, en tout ce qui n'est pas contralre a la réglementation en vigueur et au
présent arréte.



ARTICLE 4 —- DESCRIPTION DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

4.1 Systéme de collecte

Le réseau d'assainissement est de type séparatif. Le linéaire est de 86 270 métres dont 5 130 meétres en
refoulement et 14 110 meétres de branchements.

Le réseau comporte 11 postes de refoulement et 3 déversoirs d’orage : :

Capacité du réseau
Milieu naturel récepteur
> 600 kg|120-600 kg|< 120 kg |coordonnées RGF 93 du
DBOs DBO:s DBOs point de rejet

journalier |journalier |journalier

Station de pompage et
DO associés

La Mevronne X Ruisseau des fontaines

y X :931933,89 ;Y : 62685508,04
Gifi d X Ruisseau des fontaines
Trop-plein Nunez X Ruisseau des fontaines

X :930603,27 ;Y : 6265811,36

4.2 Systéme de traitement
La station d’épuration actuelle a une capacité réelle de 16 000 equnvalents -habitants (EH) pour un débit de
référence de 2 400 m?¥/j. Cette station a été mise en service en 2008. Son rejet s'effectue dans la Meyronne.

TITRE 2 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Les différentes composantes du systéme d'assainissement (systéme de. collecte et de transfert, station
d'épuration) doivent étre dimensionnées, congues, réhabilitées, exploittes comme des ensembles
techniquement cohérents.

ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

5‘ 1. Dimensionnement, conception et gestion des ouvrages

Le systéme de collecte est réalisé et géré de maniére a assurer une collecte efficace du volume des effluents
produits sur 'ensemble de la zone d’'assainissement collectif, conformément aux prescriptions de l'arrété du 21
juillet 2015.

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites d’eaux usées et les
apports d’'eaux claires parasites et a acheminer au systéme de traitement tous les flux polluants collectés, dans
la limite au minimum du débit de référence de la station. '

Le réseau d'eau potable sera équipé de dispositif de protection adapté permettant d'éviter tout risque de retour
d'eaux usées dans le réseau d'eau potable.

Les plans des réseaux et des branchements sont tenus a jour par le maitre d’ouvrage.

Un bilan du taux de raccordement et du taux de collecte est realisé chaque année dans le rapport de synthese
annuel prévu a l'article 10.

L'exploitant s'assure, a tout moment, du bon fonctionnement des ouvrages, du réseau de telésurveillance, des

dispositifs d’auto-surveillance et des dispositifs de secours. || comptabilise la quantité annuelle de sous-produits
de curage et de décantation du réseau (matiére seche).

3/13



La présente autorisation ne dispense en aucun cas le pétitionnaire de faire les déclarations ou d’obtenir les
autorisations requises par d'autres réglementations

5.2. Amélioration et travaux sur les réseaux :

Les nouveaux trongons sont réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les canalisations, les
branchements et regards, conformément a l'arrété du 21 juillet 2015. Cette réception s’applique aux ouvrages
nouvellement construits et aux ouvrages d’origine privés lors de leur raccordement au réseau.

Le schéma directeur d’assainissement (SDA) approuvé lors du conseil communautaire du 14 février 2025 sera
mis en ceuvre dans sa totalité. L'état d’avancement de la réalisation du programme de travaux du SDA, annexé
au présent arrété, fera Iobjet d’'une information annuelle dans le rapport de synthese prévu a larticle 10 du
présent arrété.

Jusqu'au retour a la conformité de I'ensemble du systéme d’assainissement, en cas de non-respect de la
réalisation du programme de travaux annexé au présent arrété, aucun effluent supplémentaire ne sera accepté
sur cette station d'épuration dés la notification de cette décision par le préfet du Var.

5.3. Déversoirs d’orage et surverses de poste de refoulement vers le milieu naturel
Seules sont autorisées les surverses associées aux postes de refoulement prévus a l'article 4.1.

Les déversoirs ou surverses ou dérivations éventuelles font I'objet de l'auto-surveillance réglementaire en
fonction des charges regues (cf. article 9).

Toutes les dispositions seront mises en ceuvre pour éviter tout déversement d'eaux brutes dans le milieu naturel
(particulierement, lors des opérations de maintenance).

Tout nouvel ouvrage devra étre porté a la connaissance du Préfet avant sa réalisation et fa|re l'objet de cette
auto-surveillance.

5.4. Raccordements
Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes :

- Tout raccordement d’effluents non domestiques doit faire I'objet d’'une convention de déversement entre le
maitre d'ouvrage et le pétitionnaire. Les prescriptions définies dans l'arrété du 21 juillet 2015 (article 6) sont
mises en ceuvre. Cette convention ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas
échéant, soumis en application des dispositions relatives aux installations classées pour la protection de
'environnement et de toute autre réglementation qui leur seraient applicables. ‘

- Les effluents collectés ne doivent pas contenir :
« les substances visées par le décret n°2005-378 du 20 avril 2005,

- de matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’étre la cause, directement ou indirectement
aprés mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

+ des substances susceptibles d'étre la cause de dégradation .des ouvrages d'assainissement et de
traitement, soit d'une géne dans leur fonctionnement ou d'un danger pour le personnel d'exploitation,

- de substances nuisant a la destination finale des boues produites et a la préservation du milieu.

- Sont adressés annuellement au service chargé de la police de I'eau (cf. rapport de synthése annuel relatif a
l'auto-surveillance des réseaux prévu a l'article 10 du présent arrété) :

« laliste actualisée des effluents non domestiques raccordés sur le réseau,

- laliste actualisée des conventions de déversement délivrées aux établissements concernés,

- les résultats des mesures prescrites dans les conventions de déversement.

5.5. Odeurs et Bruit

Toutes les précautions seront prises pour éviter les nuisances dues a la propagation des odeurs a I'extérieur du
systéme de collecte. A cet effet, les installations comprendront, 1a ol cela est nécessaire, des ouvrages fermés,
la mise en dépression de ces batiments et la désodorisation de I'air vicié ou toute autre mesure qui s’'avérerait
nécessaire.

Les équipements bruyants a proximité de présence humaine seront isolés sur le plan phonique.



ARTICLE 6 — PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT

Capacité de traitement

- Le systéme d'épuration est actuellement dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse
recevoir et traiter les flux de matiéres polluantes d’'une capacité de 16 000 EH correspondant aux valeurs de
dimensionnement suivantes :

16 000 EH

Capacité de la station d’épuration
Capacité hydraulique débit de référence de la station (m%j) 2400

MEST (kg/j) 1440

DBOs (kgfj) 960
charge polluante nominale DCO (kafj) 2400

NTK (kg/j) 224

Pt ~ (kgh) 64

Au-dela du débit de référence (débit journalier) ou du débit de temps de pluie (débit horaire), les volumes
excedentaires seront by-passés et feront 'objet d’'une autosurveillance réglementaire avant leur rejet dans la
Meyronne.

Le point réglementaire A2 est la surverse du poste de la Meyronne dont le rejet se fait dans: le ruisseau des
Fontaines.

La station d’épuration sera équipée de fagon a ce que les flux polluants a I'entrée du traitement soient soumis a
un traitement biologique jusqu’au débit de référence pour le débit journalier et au débit horaire nominal.

Dans tous les cas, le systéme d’'assainissement devra étre capable de traiter biologiquement 'ensemble des flux
sans aucun déversement au milieu naturel pour des pluies de périodes de retour inférieures ou égales a 1 mois.
Le débit de référence est le débit de dimensionnement pour le fonctionnement normal de la station. Il doit
permettre de traiter tous les effluents collectés.

Description sommaire de I'ouvrage

L'alimentation de la station d’épuration est assurée par le poste de refoulement de la Meyronne.

Pré-traitement file eau :

- 1 dégrilleur fin (entrefer 6 mm) de capacité 200 m*/h, secouru par un dégrilleur manuel d’entrefer 20 mm,
- 1 dessableur-dégraisseur de capacité 200 m¥h,

- 1 laveur a sable,

- 1 ouvrage d'écrétement des débits & 200 m¥h vers le traitement biologique,

- 1 poste de dépotage des matiéres de vidanges d’'une capacité de 2 m3/j (5 jours par semaine),

- 1 traitement biologique des graisses.

Traitement file eau :

- 1 bassin aération de 4 819 m3 composé d’'une zone d'anoxie, d'une zone de boues activées (aeratlon
syncopée piloté par sonde red/ox) et d'une injection de chlorure fernque

- 1 dégazeur,

- 1 recirculation des boues,

5/13



- 2 décanteurs cylindrique de surface 362m2 et de 6m de profondeur,
- 6 massifs filtrants tertiaire.

Filiére boues :

- 1 table d’épaississement avec injection de polymeére
- 1 presse a bande

- L'ensemble de la filiere boue est désodorisée.

Les équipements seront congus pour que le personnel d’exploitation puisse intervenir en sécurité dans
'ensemble de locaux. Notamment pour le H2S, des alarmes automatiques devront alerter le personnel en cas
de dépassement des seuils.

Devenir de la station d'épuration
Cet ouvrage est en limite de capacité de traitement et fera I'objet d’'un remplacement. Les dossiers
réglementaires, notamment celui relatif a la loi sur I'eau, devront étre déposés d'ici le 31 décembre 2031.

Fiabilité des installations et formation du personnel
L'ensemble des aménagements devra étre conforme aux normes de sécurité. En particulier, I'ambiance dans les
ouvrages devra permettre un accés sécurisé au personnel exploitant.

L'analyse des risques de défaillance, telle que prévue dans le cahier des clauses techniques générales
(fascicule 81 titre Il) et a l'article 7 de I'arrété du 21 juillet 2015, de leurs effets et des mesures prévues pour
remedier aux pannes eventuelles, sera transmise au service chargé de la police de I'eau d’ici le 31 décembre
2025.

Le personnel d’exploitation devra avoir re¢cu une formation adéquate Iui permettant de réagir dans toutes les
situations de fonctionnement de la station.

Traitement des odeurs, des aérosols ‘ _
Toutes les précautions seront prises pour éviter la propagation des odeurs au-dela du périmétre du site de la
station d'épuration. Dans tous les cas, pour les riverains, les normes suivantes seront respectées :

H2S (hydrogéne sulfuré) <0,1 : mg/Nm?
RSH (mercaptans) <01 mg/Nm?
NH3 (ammoniac) ' <1 : mg/Nm?
R-NH (amines) <20 mg/Nm? |
Aldéhydes Cétones <04 mg/Nm?

Nm? = normaux metres cubes (aux conditions normales : 0°C et 101,3 kPa)

Toutes les précautions seront prises pour éviter la formation et la diffusion d'aérosols. Des dispositifs spécifiques
destinés a supprimer I'émission ou la dispersion d'aérosols seront mis en ceuvre (y compris a l'intérieur de
I'ouvrage d’épuration).

Nuisances sonores

Conformément a la réglementation en vigueur, le projet s'attachera a respecter les émergences sonores
maximales en limite du bati le plus proche (décret n°95-408 du 18 avril 1995, relatif a la lutte contre les bruits),
qui sont fixées a :

- <5 dB(A) supplémentaires en période diurne (7 h — 22 h),

- < 3 dB(A) supplémentaires en période nocturne (22 h -6 h).

ARTICLE 7 — PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX REJETS DANS LES MILIEUX NATURELS

71. Systéme de collecte
Toutes les dispositions seront mises en csuvre pour éviter tout déversement d’eaux brutes dans le milieu naturel.
Les déversements d'eaux brutes par temps sec ne sont pas autorisés.



Les déversements de temps de pluie par les surverses des stations de refoulement ne sont pas autorisés, sauf
dans le cas de situations inhabituelles, notamment de celles dues a des pluies dont I'occurrence est supérieure
a la pluie mensuelle. Les postes Gifi et Meyronne sont soumis a auto-surveillance. Cette autosurveillance devra
étre effective au plus tard le 30 septembre 2025 et feront l'objet d'une validation des dispositifs
d’autosurveillance d'ici le 31 décembre 2025.

7.2. Eaux issues de la station d’épuration
Les rejets de boues d'épuration dans le milieu aquatique, par quelque moyen que ce soit, sont interdits.
Le rejet des eaux usées traitées se fait via une conduite de transfert.

La buse de rejet dans la Meyronne sera calé au-dessus du fil d’eau de la riviere. Un dispositif de dissipation
d'énergie mécanique sera mis en place dans la Meyronne pour éviter tout phénoméne d’érosion di au rejet.

Les recommandations de I'hydrogéologue agréé, dans son avis du 27 décembre 2024, seront strictement
respectées.

7.3. Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire _ ‘
La qualité des effluents épurés de la station d'épuration devra respecter, avant rejet dans la Meyronne, les
performances de traitement minimales suivantes :

« soit les valeurs fixées en concentration figurant dans le tableau ci-aprés,

« soit les valeurs fixées en rendement figurant dans le tableau ci-aprés :

Paramétres Concentrations en mg/! Ou rendement minimum
DBOS5* 7,5 80% |
DCO* 41,4 75%

MES* 35 : 90%
NGL* 15 70%
Ptot* 1 80%

* valeur sur échantillon moyen journalier 24 h

Les analyses sont effectuées a partir des échantillons « moyens 24 heures », homogénéisés, non filtrés ni
décantés, avec les méthodes normalisées.

Les effluents ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs. Leur pH doit